# Câmara Municipal de São Mateus

## Estado do Espírito Santo

# PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 28/09/2021

- 1) LEITURA DA ATA Nº 042/2021.
- 2) LEITURA DO EXPEDIENTE:
- 2.1) PODER EXECUTIVO:
- 2.1.1) Leitura do OF/PMSM/SMGAB Nº 448/2021, da Prefeitura Municipal de São Mateus, protocolizado sob o nº 001216/2021, datado de 22 de setembro de 2021, que encaminha resposta das Indicações nºs 610 à 629/2021;
- **2.1.2)** Leitura do **OF/PMSM/SMGAB** N° **447/2021**, da Prefeitura Municipal de São Mateus, protocolizado sob o n° 001217/2021, datado de 22 de setembro de 2021, que encaminha **Lei Municipal sancionada de n° 1.969/2021**;
- **2.1.3**) Leitura da **LEI Nº 1.969/2021**, que "RATIFICA O PROTOCOLO DE INTENÇÕES FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS E O CONSÓRCIO PÚBLICO PRODNORTE, PESSOA JURÍDICA DE NATUREZA DE DIREITO PRIVADO, COM A FINALIDADE DE TRANSFORMAR A NATUREZA JURÍDICA DESTE CONSÓRCIO, QUE PASSARÁ PARA CONSÓRCIO PÚBLICO DE DIREITO PÚBLICO, NA FORMA DA LEI 11.107/2005 E DE SUA REGULAMENTAÇÃO".

### 2.2) PODER LEGISLATIVO:

- **2.2.1)** Leitura do **Requerimento protocolizado sob o nº 001232/2021**, pelo Vereador **CARLINHO SIMIÃO**, solicitando o uso da Tribuna Popular, para que o **Sr. Benedito Bottoni Proprietário da Spinassé Confecções e do Cerimonial Porto dos Encantos**, faça pronunciamento sobre o empreendedorismo e serviços prestados no Município de São Mateus;
- **2.2.2)** Leitura do **Requerimento protocolizado sob o nº 001241/2021**, pelo Vereador **PAULO FUNDÃO**, solicitando o uso da Tribuna Popular, para que o **Sr. Rogério Oliveira Faleiros Docente do Ceunes/Ufes**, faça pronunciamento sobre o Projeto de Criação de Laboratório de Diagnóstico Molecular;
- **2.2.3)** Leitura do expediente **PROJETO DE LEI Nº 061/2021**, que "INSTITUI COMO ATIVIDADE ESSENCIAL AS ACADEMIAS DE ESPORTE DE TODAS AS MODALIDADES, AS ESCOLAS DE DANÇA E OS DEMAIS ESTABELECIMENTOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DE PRÁTICA DA ATIVIDADE FÍSICA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS", do Poder Legislativo, de autoria do Vereador **Gilton Gomes**;
- **2.2.4)** Leitura do expediente **PROJETO DE LEI Nº 062/2021**, que "DÁ A ATUAL (VIA LOCAL) RUA BAN-DEIRANTE SITUADA NO LOTEAMENTO RESIDENCIAL SOMA ESTÂNCIA NO BAIRRO AVIAÇÃO, A DENOMINAÇÃO DE "DANIEL RESENDE CARVALHO", do Poder Legislativo, de autoria dos Vereadores **Delermano Suim e Paulo Fundão**.

### 2.2.5) Leitura das proposições:

PROPOSIÇÃO	EMENTA	VEREADOR
Indicação nº 651/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:  Calçamento da Rua do Cristo, na Comunidade do Campo Grande.	Adeci de Sena

# Câmara Municipal de São Mateus Estado do Espírito Santo

Indicação nº 652/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:  Calçamento da Rua do Miranda, situada na Comunidade Campo Grande, Distrito de Nativo de Barra Nova.	Adeci de Sena
Indicação nº 653/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:  Aquisição de área de terra no Distrito de Nativo de Barra Nova, para ser disponibilizada aos praticantes de cavalgada.	Carlinho Simião
Indicação nº 654/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:  Pavimentação da avenida Raphael Barbosa Brahim, lado norte, no bairro Guriri.	
Indicação nº 655/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:  Calçamento rural das estradas das comunidades Sagrado Coração de Jesus e São Pio X, Distrito de Nestor Gomes.	Ciety Cerqueira
Indicação nº 656/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:  Construção de ponte nas comunidades São Bento e Córrego da Areia, Distrito de Nestor Gomes.	Ciety Cerquenu
Indicação nº 657/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:  Pavimentação com bloquetes da Rua lateral às novas instalações do Sest/Senat, localizada no Bairro São Benedito (Rodocon) até a altura do portão da referida instituição.	Cristiano Balanga
Indicação nº 658/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:  Pavimentação com bloquetes da rua Guaçuí, localizada no Bairro Litorâneo.	CHSHAIIO DAIAIIga
Indicação nº 659/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:  Abertura da Rua Cedro no Bairro San Remo, interligando-a à Rua Emília Gonçalves, no Loteamento Jardim Bom Gosto, Bairro Carapina.	Delermano Suim
Indicação nº 660/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:  Aterro da Rua 03, situada no Loteamento Mundo Novo, na Comunidade Brejo Velho, lado norte, no Bairro Guriri.	

# Câmara Municipal de São Mateus Estado do Espírito Santo

Indicação nº 661/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Regularização Fundiária do Bairro Guriri.	
Indicação nº 662/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	Gilton Gomes
	Pavimentação em toda extensão da Avenida Maria Eliza Rios, situada no Bairro Bonsucesso I.	
Indicação nº 663/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Calçamento da Rua Domingos Duarte Santos (antiga rua 16), lado sul, no Bairro Guriri.	
Indicação nº 664/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	Isael Aguilar
	Calçamento da Rua Adriana Barbosa Caran (antiga rua 07), lado sul, no Bairro Guriri.	
Indicação nº 665/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Capina, limpeza e retirada de entulhos da Rua Santa Maria, situada no Bairro Bonsucesso III.	
Indicação nº 666/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, no sentido de interceder junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, a seguinte providência:	Lailson da Aroeira
	Reitera a indicação de nº 038/2021, que diz respeito a construção da rede de esgoto do Bairro Colina.	
Indicação nº 667/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Recuperação do asfalto em toda a extensão da Avenida Cricaré, trecho compreendido do DER (Departamento de Estradas de Rodagem do Estado) até as proximidades dos Casarões do Porto.	Paulo Fundão
Indicação nº 668/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Aquisição de bicicletas para os agentes de combate as endemias.	

# Câmara Municipal de São Mateus

## Estado do Espírito Santo

Indicação nº 669/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:  Instalação de dois (02) postes com luminárias no beco da Alegria, situada na estrada de acesso à Comunidade Nativo de Barra Nova.	
Indicação nº 670/2021	Seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:  Substituição de poste de ferro por outro de concreto, bem como instalação de lâmpada de LED na Rua Palmira Vieira da Silva, casa nº 36, lado esquerdo, sentido São Mateus/Guriri, (primeira casa de esquina), no Bairro Pedra D'Água.	Robertinho de Assis
Moção nº 103/2021	VOTO DE CONGRATULAÇÃO ao senhor BENEDITO BOTTONI, Proprietário da loja Spinassé Confecções e do Cerimonial Porto dos Encantos, pelos relevantes serviços prestados ao Município de São Mateus, enquanto comerciante.	Carlinho Simião
Moção nº 104/2021	VOTO DE CONGRATULAÇÃO ao senhor FERNANDO FACHETTI, sócio majoritário da F.F. Agrícola, pelos relevantes serviços prestados por meio da geração de empregos, no Município de São Mateus - ES.	Isael Aguilar

## 3) PROPOSIÇÕES SUJEITAS À DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

- **3.1)** Discussão e votação das Indicações de  $n^{os}$  651 à 670/2021;
- **3.2)** Discussão e votação das Moções de n<sup>os</sup> 103 e 104/2021.